
Executivo 4 QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2010

PORTARIA Nº. 3301/2010-DG/CDRH, DE 27.08.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
CONSIDERANDO ainda, os termos da Portaria 411/2010-
DG/CDRH, publicada no DOE nº 31.628, de 19.03.2010, 
homologando o resultado final dos aprovados no Curso de 
Formação de Examinador de Trânsito realizado neste Órgão,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROGÉRIO FREITAS CABRAL, Assistente 
Administrativo, matrícula 57190678/1, para desenvolver as 
atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no período 
de 01.09.2010 a 01.09.2011, na Regional de Trânsito de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.09.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 3229/2010-DG/CDRH, DE 24.08.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 
13.12.2005, que adota normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e da avaliação especial de 
desempenho de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das 
fundações públicas do Estado do Pará,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório final da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao 
Estágio Probatório dos servidores abaixo listados, devidamente 
submetidos e aprovados, com os respectivos conceitos, 
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO

CONCEITO 
FINAL Nº DO PROCESSO

1.                          
ALESSANDRO 

MEDEIROS BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL 09/06/08 EXCELENTE 117579

2.                          
ALMIR ALVES DO 
CARMO JUNIOR

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 28/04/08 BOM 113584

3.                          
AMÉLIA RODRIGUES 

BISPO

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 19/05/08 BOM 113593

4.                          
ANDRÉ PEREIRA DE 

ARAÚJO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 07/07/08 BOM 123233

5.                          
ANGELA MARIA BAIA 

DA SILVA
CONTADOR 30/04/08 BOM 112192

6.                          
ANTONIO PAULO 
AZEVEDO COSTA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 114454

7.                          
CARMEN ARIADNE 
CAVALCANTI DOS 

SANTOS

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 07/07/08 BOM 112230

8.                          
CLOVIS ALBERTO 
GALVÃO RIBEIRO

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 19/05/08 BOM 113597

9.                          
DAYANA VIRGOLINO 

COSTA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 EXCELENTE 114206

10.                             
ELISÂNGELA SOARES 

DA CONCEIÇÃO
ENGENHEIRO CIVIL 23/05/08 BOM 114216

11.                             
FÁBIO FARAG MUNIZ

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 04/09/07 BOM 112266

12.                             
FRANCISCO JUNIOR 

TRINDADE DE 
OLIVEIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/11/07 BOM 123236

13.                             
GLAUCO PINTO 

FREITAS

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 19/05/08 BOM 113602

14.                             
IRANDIR CASTRO 

DINIZ
ENGENHEIRO CIVIL 02/06/08 EXCELENTE 117582

15.                             
JOSÉ ALEX SILVA DE 

OLIVEIRA

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 02/06/08 EXCELENTE 112277

16.                             
KLEYTON JOSÉ DOS 

SANTOS REIS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 123242

17.                             
LUIS ANTONIO 
ALVES BATISTA

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 02/06/08 BOM 113608

18.                             
LUIS CARLOS 

BALIEIRO PEREIRA

AUX. DE SERV. 
OPERACIONAIS 01/02/07 BOM 114218

19.                             
LUISA LOBATO DA 

SILVA
ENGENHEIRO CÍVIL 18/06/08 BOM 117585

20.                             
MARCIO EDMAR 

GIRARD FIGUEIREDO

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 28/04/08 BOM 113627

21.                             
MARCO AURÉLIO 

CAPELA

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 05/05/08 EXCELENTE 113612

22.                             
MARIA BERNADETE 
OLIVEIRA DA COSTA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 10/03/08 BOM 123247

23.                             
NEIDSON DE 

ANDRADE SANTOS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 03/12/07 BOM 114221

24.                             
NOÉLIO TAVARES 

RAIOL

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 01/02/08 BOM 113632

25.                             
OSVALDINÉA 

CARMEN ALVES 
MACHADO

ADMINISTRADOR 03/06/08 EXCELENTE 112318

26.                             
PABLO VINÍCIUS 

CHAVES MARQUES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 114231

27.                             
PATRICK FIALHO 

VIEITAS

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 05/05/08 BOM 113647

28.                             
PEDRO GONÇALVES 

DE OLIVEIRA JÚNIOR

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 02/05/07 BOM 123248

29.                             
RITA DE CÁSSIA 

VARELA PINHEIRO

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 112350

30.                             
ROSIENE PANTOJA 

DE QUEIROZ
BIBLIOTECÁRIA 17/06/08 BOM 123251

31.                             
ROSILDO RIBEIRO 

DE LIMA

AUX. DE SERV. 
OPERACIONAIS 23/06/08 EXCELENTE 112369

32.                             
RUY JORGE CECIM 

DOS SANTOS

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 09/04/08 BOM 113665

33.                             
SANDRA T. B. 

TEIXEIRA DE SOUZA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 05/05/08 EXCELENTE 114236

34.                             
SÉRGIO AUGUSTO 
SANTOS PANTOJA

AUX. DE SERV. 
OPERACIONAIS 03/09/07 EXCELENTE 114240

35.                             
SHEILA DE NAZARÉ 

RESQUE ROSA
CONTADOR 30/04/08 BOM 123252

36.                             
UBERLANDE COSTA 

SOUSA

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 05/05/08 BOM 113681

37.                             
VANDO DA COSTA 

BRITO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 114456

ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151402

PORTARIA: 2937/2010
Objetivo: Apoiar e fazer segurança da equipe do Detran.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541809782/Alipio dos Anjos Oliveira Junior (Militar) / 11.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2010 a 06/06/2010
571989301/David Pedro da Costa Brito (Militar) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2010 a 06/06/2010
56313001/Manoel Jorge Silva de Aquino (Militar) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2010 a 06/06/2010
55460441/Marcos Jorge Silva de Aquino (Militar) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2010 a 06/06/2010<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151423

Contrato: 62/2010
Objeto: Prestação de serviços especializados complementares à 
instalação da infra-estrutura de produtos Oracle, Vmware, Red Hat e HP.
Valor Total: 654.012,00
Data Assinatura: 30/08/2010
Vigência: 30/08/2010 a 29/08/2013
Tomada de Preços: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122120643840000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: Cortex Sistemas e Serviços de Informática Ltda.
Endereço: Rua Dezesseis de Março 234, 234
CEP. 25627-900 - Petrópolis/RJ 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIAS Nº 1093 E Nº 1141
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151023

PORTARIA Nº 1093, DE 25 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, parágrafo único, 
incisos I e II, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 6.106/1998 que institui as 
gratificações de Plantão e Sobreaviso na administração Pública 
Estadual e Decreto Regulamentador nº 446/2003;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º, da Lei 6.106/1998, que 
poderá ser estendido a outras categorias funcionais, essenciais 
ao pleno funcionamento dos serviços, nos casos excepcionais 
de epidemias, calamidade pública, greve, força maior e, ainda, 
em determinados períodos do ano, como férias e feriados 
prolongados, nas unidades de saúde localizadas em Municípios 
de grande fluxo populacional temporário, e;
CONSIDERANDO o Parágrafo Único e o caput do art. 4º do 
decreto nº 446, de 26 de setembro de 2003;
R E S O L V E:
I – ESTENDER o regime de plantão à categoria de Maqueiro, 
nos casos excepcionais de epidemias, calamidade pública, greve, 
força maior e, ainda, em determinados períodos do ano, como 
férias e feriados prolongados, nas unidades de saúde localizadas 
em municípios de grande fluxo populacional temporário.


